
  Prot. 389 RIG del 10/11/2021  

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Umbria – Ufficio Gestione Risorse 

Via Canali 12 – 06124 Perugia – Tel. 0759110950 – Fax 0650763629 

E-mail: dr.umbria.gr@agenziaentrate.it – Pec: dr.umbria.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

Agenzia Entrate 

 

Direzione Regionale dell’Umbria 
______________ 

Ufficio Gestione Risorse 

 

 

OGGETTO:  Determinazione a contrarre per la fornitura di carta in risme formato 

A4 e formato A3 

 

 

IL CAPO UFFICIO 

 

Premesso che: 

‒ le Direzioni Provinciali di Perugia e Terni e la Direzione Regionale dell’Umbria 

hanno determinato il fabbisogno di carta per un totale di 6720 risme di carta formato 

A4 e di 100 risme di carta formato A3 da destinare agli uffici della regione Umbria 

nella quantità indicata nell’Allegato 1 al presente atto; 

‒ l’art. 9, comma 7, del D.L. n. 66 del 2014, convertito con modificazioni dalla Legge 

n. 89 del 2014, prevede che l’Autorità Nazionale Anticorruzione a partire dal 1° 

ottobre 2014 fornisca, tenendo anche conto della dinamica dei prezzi dei diversi beni 

e servizi, alle amministrazioni pubbliche, un’elaborazione dei prezzi di riferimento 

alle condizioni di maggiore efficienza di beni e di servizi, tra quelli di maggiore 

impatto in termini di costo a carico della pubblica amministrazione, nonché pubblichi 

sul proprio sito web i prezzi unitari corrisposti dalle pubbliche amministrazioni per 

gli acquisti di tali beni e servizi; 

‒ in data 28 settembre 2021 l’Autorità ha deliberato (rif. delibera n. 655 del 

28/10/2021) l’aggiornamento annuale dei prezzi di riferimento relativi alla fornitura 

di carta in risme. La delibera e il relativo allegato “A” (contenente i prezzi di 

riferimento) sono pubblicati sul sito istituzionale dell’Autorità; 

‒ i prezzi di riferimento, che costituiscono prezzi massimi di aggiudicazione ai sensi 

dell’art.  9 del D.L. n. 66/2014 convertito con modificazioni dalla Legge n. 89/2014 

sono stati calcolati con le maschere di ausilio che si allegano alla presente 

determinazione, come di seguito specificato: 

 Carta naturale A4 - consegna al piano oltre i 3 giorni -  € 2,53941 x 

4.560 risme  

 Carta riciclata A4 - consegna al piano oltre i 3 giorni -  € 2,61057 x 

2.160 risme  

mailto:dr.umbria.gr@agenziaentrate.it
mailto:dr.umbria.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 
 

Pagina 2 

  Carta naturale A3 - consegna al piano oltre i 3 giorni -  € 5,38050 x 

100 risme  

‒ ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. 

‒ la Legge n. 208/2015 ha esteso alle Agenzie fiscali l’obbligo di approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni-quadro (per effetto della modifica apportata all’art. 1, 

comma 449, della L. 296/2006), tuttavia, ai sensi del D.L. 95/2012, art. 1, comma 

3, “Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni (…) Consip S.p.A. o dalle centrali di 

committenza regionali (…) possono procedere, qualora la convenzione non sia 

ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 

procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 

strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 

della detta convenzione”. Al riguardo questa Direzione deve dare avvio ad 

un’autonoma procedura di acquisto in quanto sulla piattaforma 

www.acquistinretepa.it non risultano ad oggi attive Convenzioni Consip o di altri 

soggetti aggregatori regionali aventi ad oggetto la fornitura in esame. La Legge n. 

145/2018 impone, in ogni caso, il ricorso al mercato elettronico per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00;  

‒ dall’indagine di mercato effettuata è risultato che la Ditta Maestriperi Srl (P.IVA: 

03804230104) offre nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione la 

fornitura necessaria ai prezzi di seguito specificati: 

 Carta naturale A4 €/risma  2,36 

 Carta riciclata A4 €/risma 2,34 

 Carta naturale A3 €/risma 4,93 

 

- tale offerta è ritenuta congrua con riferimento ai prezzi praticati nel Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione per la stessa tipologia di prodotto e 

risulta inferiore ai prezzi massimi di aggiudicazione di cui alla delibera n. 655 del 

28/10/2021 dell’Autorità Nazione Anticorruzione, come avanti individuati;  

- tenuto conto dell’entità della spesa e dei principi di economicità, efficacia e 

tempestività dell’azione amministrativa, nonché dell’urgenza della fornitura, al fine 

di garantire il regolare funzionamento degli uffici, si ravvisa la necessità di 

procedere con un Ordine di Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione a favore della Ditta Maestriperi Srl (P.IVA: 03804230104); 



 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 
 

Pagina 3 

- l’operatore economico individuato risulta essere in possesso di pregresse esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento in conformità a quanto previsto dall’art. 

51, comma 2 lettera a) del decreto 77/2021, come modificato dalla legge 108/2021;  

- la verifica del possesso dei requisiti generali prescritti ai sensi dell’art. 32, comma 

7, del D.lgs. 50/2016 si è conclusa senza che sia emersa alcuna criticità; 

- il suddetto affidamento viene disposto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 

Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, di cui al D.lgs. 

18/04/2016 n. 50. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

DETERMINA 

di procedere all’acquisto di carta in risme formato A4 e A3, mediante affidamento diretto 

alla Ditta Maestriperi Srl (P.IVA: 03804230104) con sede in Serra Riccò (GE) – via F.lli 

Canepa 134 B.  

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

 

a) l’oggetto dell’affidamento è costituito dalla fornitura di carta in risme formato A4 

e A3, mediante affidamento diretto alla Ditta Maestriperi Srl (P.IVA: 

03804230104); 

b) l’acquisizione sarà effettuata con ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, così come previsto dalla Legge n. 94 del 6 luglio 2012 di 

conversione del decreto legge n. 52/2012;   

c) l’appalto rispetterà i “criteri ambientali minimi” per l’acquisto di carta per copia e 

carta grafica previsti dal decreto del 4 aprile 2013 del Ministero dell’ambiente e 

della tutela del territorio e del mare, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 154 del 3 maggio 2013; 

d) saranno acquisite n. 4.560 risme di carta naturale formato A4 e n.100 risme di 

carta naturale formato A3, nonché n. 2.160 risme di carta riciclata formato A4 

(pari a circa il 30% del fabbisogno) che sarà destinata agli uffici indicati nel 

prospetto Allegato 1 alla presente; 

e) l’importo complessivo dell’affidamento viene determinato in € 16.309,00 

(sedicimilatrecentonove/00) oltre IVA come di seguito specificato: 

 



 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 
 

Pagina 4 

 Carta naturale A4: € 2,36 x 4.560 risme  Tot. €   10.761,60 

 Carta riciclata A4: € 2,34 x 2.160 risme  Tot. €    5.054,40 

 Carta naturale A3: € 4,93 x 100 risme  Tot. €       493,00 

f) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in formato elettronico; 

g) il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è 

la sottoscritta Cristina Maresca - Capo Ufficio Gestione Risorse, che svolgerà 

anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto.  

 

  

    f.to IL CAPO UFFICIO* 

   Cristina Maresca 

Firma su delega del Direttore Regionale,     

Andrea Grassetti 

      (Firmato digitalmente) 

 

   

 

  


